

SW-15

June - Examination 2019

BSW Pt.III Examination**Pattern of Social Work****Paper - SW-15****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write any two direct method of social work.
समाजकार्य के किन्हीं दो प्रत्यक्ष प्रक्रियाओं को लिखिए।

- (ii) Define social work.
समाजकार्य को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Define social exclusion.
सामाजिक अपवर्जन को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Define co-operative.
सहकारिता को परिभाषित कीजिए।
- (v) Enlist any two values of social work.
समाजकार्य के किन्हीं दो मूल्यों के लिखिए।
- (vi) Define Human right.
मानवाधिकार को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What do you mean by radical school of social work?
अधिकार आधारित / कट्टरपंथी आधारित सामाजिक कार्य से आप क्या समझते हैं?

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) 'Social work is a profession' Comments.
समाजकार्य एक व्यवसाय है। टिप्पणी लिखिए।

- 3) Write need importance of evaluation in social work.
समाज कार्य में मूल्यांकन की आवश्यकता लिखिए।
- 4) Write planning in social case - work.
सामाजिक वैयक्तिक सेवाकार्य में नियोजन को लिखिए।
- 5) Write features / characteristics of social inclusion.
सामाजिक अपवर्जन के लक्षणों / विशेषताओं को लिखिए।
- 6) Write short note on Privatization.
निजीकरण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Write a short note on "Corruption and Social Work".
'भ्रष्टाचार एवं समाजकार्य' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8) Write short note on "Empowerment".
सशक्तिकरण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9) Write short note on 'Human Right'.
'मानवाधिकार' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Write an essay on "Contemporary Social Work Fields in India".

“भारत में समसामायिक समाजकार्य के क्षेत्र’ विषय पर निबन्ध लिखिए।

11) Discuss the principles of co-operative.

सहकारिता के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

12) Discuss the fields of inclusive policy.

समावेशी नीतियों के क्षेत्र पर विचार विमर्श कीजिए।

13) Discuss the indirect methods of social work in detail.

समाजकार्य की अप्रत्यक्ष प्रक्रियाओं की सविस्तार विवेचना कीजिए।
